
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výměna osvětlení na pracovištích OV 

SOŠ Nové Město na Moravě 
 

Dokumentace pro provedení stavby 

 

D. DOKUMENTACE OBJEKTŮ TECHNICKÝCH A     

TECHNOLOGICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

 
 

 

 

 

 
Patrik Augustin 

Autorizovaný technik pro techniku prostředí staveb 

specializace elektrotechnická zařízení 

ČKAIT 1400723 

V Přibyslavi dne 13.05.2024 

 

 



OBSAH 

1. VŠEOBECNÉ ÚDAJE .......................................................................................................................... 3 

1.1. Rozsah a obsah projektu ......................................................................................................... 3 

1.1.1. Projekt neřeší .................................................................................................................. 3 

1.2. Výchozí podklady a požadavky na profesi ............................................................................... 3 

1.3. Seznam používaných zkratek................................................................................................... 3 

2. VÝPIS POUŽITÝCH NOREM ............................................................................................................... 5 

3. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ............................................................................................................................. 7 

3.1. Napěťové soustavy .................................................................................................................. 7 

3.2. Ochrana před úrazem elektrickým proudem .......................................................................... 7 

3.3. Určení vnějších vlivů ................................................................................................................ 7 

3.4. Měření spotřeby elektrické energie ........................................................................................ 7 

3.5. Elektromagnetická kompatibilita ............................................................................................ 7 

4. POPIS NAVRŽENÉHO ŘEŠENÍ ........................................................................................................... 9 

4.1. Způsob připojení na místní technickou infrastrukturu .......................................................... 10 

4.2. Uzemnění .............................................................................................................................. 10 

4.3. Popis řešení, funkce a uspořádání instalace ......................................................................... 10 

4.3.1. Umělé osvětlení prostor pro vzdělávání ....................................................................... 10 

4.3.2. Požadavky na umělé osvětlení ...................................................................................... 12 

4.3.3. Nouzové osvětlení ......................................................................................................... 14 

4.3.4. Způsob uložení kabelových vedení ................................................................................ 14 

4.3.5. Technické výpočty prokazující bezpečnost návrhu ....................................................... 15 

4.3.6. Ochrana proti impulsnímu přepětí ................................................................................ 15 

4.4. Požární opatření .................................................................................................................... 16 

4.4.1. Způsob napájení a vypínání objektu .............................................................................. 16 

4.4.2. Kabelové rozvody obecně ............................................................................................. 16 

4.4.3. Požární prevence ........................................................................................................... 16 

5. BEZPEČNOST PŘI REALIZACI A UŽÍVÁNÍ ......................................................................................... 17 

5.1. Zařazení zařízení do tříd a skupin .......................................................................................... 17 

5.2. Podmínky pro realizaci díla a jeho uvedení do provozu ........................................................ 17 

5.3. Seznam dokladů, vyžadovaných pro uvedení stavby do užívání ........................................... 19 

5.4. Zásady ochrany zdraví a bezpečnosti práce, související předpisy ......................................... 20 

5.5. Zásady ochrany životního prostředí ...................................................................................... 21 

 



1. VŠEOBECNÉ ÚDAJE 

1.1. Rozsah a obsah projektu 

Předmětem této dokumentace jsou silnoproudé elektroinstalace v souvislosti s výměnou osvětlení 

střediska praktické výuky Petrovice, sídlo SOŠ na adrese Bělisko 295, 592 31 Nové Město na Moravě 

(okres Žďár nad Sázavou) 

Stavba je vyvolaná požadavkem stavebníka. Projektová dokumentace byla zpracována dle požadavků 

zadání a navržené řešení vychází z dostupných podkladů a informací v době zpracování projektu. 

Dle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů, § 92, se má 

za to, že technické podmínky jsou stanoveny v podrobnostech nezbytných pro účast dodavatele 

v zadávacím řízení, pokud zadávací dokumentace veřejných zakázek na stavební práce obsahuje 

dokumentaci v rozsahu stanoveném vyhláškou, spolu se soupisem stavebních prací, dodávek a služeb 

s výkazem výměr v rozsahu stanoveném vyhláškou. Dle ustanovení odst. 2 mohou být tyto 

dokumenty částečně nebo zcela nahrazeny jinými požadavky na výkon nebo funkci. 

Tato dokumentace je zpracována jako zadávací dokumentace veřejné zakázky na stavební práce 

podle § 92 odst. 2 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších 

předpisů, kdy je dokumentace v rozsahu stanoveném vyhláškou Ministerstva pro místní rozvoj zcela 

nahrazena jinými požadavky na výkon nebo funkci. 

Tato dokumentace nenahrazuje pracovní a technologické postupy, které má zhotovitel povinnost 

zabezpečit z hlediska zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništích dle požadavků 

§ 3 a Přílohy č. 3 nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost 

a ochranu zdraví při práci na staveništích, ve znění pozdějších předpisů. 

1.1.1. Projekt neřeší 

• rozváděče 

• stavební elektroinstalace 

• vnější umělé osvětlení 

• vnější ochranu před bleskem 

• vypínání objektu při požáru 

• dálkové přenosy dat, datová a komunikační propojení, Building Management System, MaR, apod. 

• SPD typu 3 dle ČSN EN 61643-11 ed. 2 pro ochranu koncových citlivých zařízení 

1.2. Výchozí podklady a požadavky na profesi 

• zadání a požadavky objednatele 

• stavební půdorysy 

• mapové podklady Seznam.cz, a.s., Google Street View a nahlizenidokn.cuzk.cz 

• legislativní předpisy, technické normy a katalogy, platné v době zpracování projektu 

1.3. Seznam používaných zkratek 

nn nízké napětí (sítě o jmenovitém napětí mezi vodiči od 50 V do 1000 V AC); 

viz definice ČSN 33 0010 ed. 2, Tabulka 1 

NO nouzové osvětlení 



PBŘ požárně bezpečnostní řešení; viz definice § 41 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení 

podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární 

prevenci), ve znění pozdějších předpisů 

RCBO proudový chránič s vestavěnou nadproudovou ochranou; 

viz definice ČSN EN 61009-1 ed. 3, čl. 3.3.7 

RCCB proudový chránič bez vestavěné nadproudové ochrany; 

viz definice ČSN EN 61008-1 ed. 3, čl. 3.3.2 

RCD proudový chránič; viz definice ČSN 33 2000-5-53 ed. 3, čl. 530.3.19 



2. VÝPIS POUŽITÝCH NOREM 

Na pracovištích dle § 349 odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 

platí, že předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci jsou mj. i technické dokumenty 

a technické normy, pokud upravují otázky týkající se ochrany života a zdraví; jsou tudíž i závazné.1 

Ty z níže uvedených technických norem, které jsou na základě ustanovení § 6c odst. 2 zákona 

č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky, ve znění pozdějších předpisů, bezplatně 

zveřejněny ve sponzorovaném přístupu, jsou normami závaznými.2 

Základní technické normy (včetně data jejich vydání), které má zhotovitel vzhledem k jeho povinné 

odborné způsobilosti (viz kapitola „Podmínky pro realizaci díla a jeho uvedení do provozu“ dále) 

v souvislosti s tímto projektem znát, a podle kterých je požadováno postupovat při realizaci: 

ČSN 33 1310 ed. 2 Bezpečnostní požadavky na elektrické instalace a spotřebiče určené 

k užívání osobami bez elektrotechnické kvalifikace (10.2009) 

ČSN EN 50110-1 ed. 3 Obsluha a práce na elektrických zařízeních - Část 1: Obecné požadavky 

(5.2015) 

ČSN 33 2000-1 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 1: Základní hlediska, stanovení 

základních charakteristik, definice (5.2009) 

ČSN 33 2000-4-41 ed. 3 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-41: Ochranná opatření pro 

zajištění bezpečnosti - Ochrana před úrazem elektrickým proudem 

(1.2018) 

ČSN 33 2000-4-43 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-43: Bezpečnost - Ochrana 

před nadproudy (12.2010) 

ČSN 33 2000-4-444 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-444: Bezpečnost - Ochrana 

před napěťovým a elektromagnetickým rušením (4.2011) 

ČSN 33 2000-4-46 ed. 3 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-46: Bezpečnost - Odpojování 

a spínání (4.2017) 

ČSN 33 2000-5-51 ed. 3+Z1+Z2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-51: Výběr a stavba 

elektrických zařízení - Obecné předpisy (7.2022) 

ČSN 33 2000-5-52 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-52: Výběr a stavba 

elektrických zařízení - Elektrická vedení (2.2012) 

ČSN 33 2000-5-54 ed. 3 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-54: Výběr a stavba 

elektrických zařízení - Uzemnění a ochranné vodiče (4.2012) 

ČSN 33 2000-5-559 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-559: Výběr a stavba 

elektrických zařízení - Svítidla a světelná instalace (3.2013) 

ČSN 33 2000-7-718 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 7-718: Zařízení jednoúčelová 

a ve zvláštních objektech - Prostory občanské výstavby a pracoviště 

(4.2014) 

 
1 Srov. Nejvyššího správního soudu ze dne 27. 8. 2014, sp. zn. 3 Ads 42/2014. Nejvyšší správní soud [online]. Brno: © 2003-
2022 Nejvyšší správní soud, s. 13 [cit. 26.04.2024]. Dostupné z: 
https://www.nssoud.cz/files/SOUDNI_VYKON/2014/0042_3Ads_14_20140902123121_prevedeno.pdf 

2 Dostupné z: https://sponzorpristup.agentura-cas.cz 



ČSN 33 2130 ed. 3 Elektrické instalace nízkého napětí - Vnitřní elektrické rozvody (12.2014) 

ČSN 33 2180 Elektrotechnické předpisy ČSN. Připojování elektrických přístrojů 

a spotřebičů (5.1980) 

ČSN EN 50575 Silové, řídicí a komunikační kabely - Kabely pro obecné použití ve 

stavbách ve vztahu k požadavkům reakce na oheň (8.2015) 

ČSN EN 50565-1 Elektrické kabely - Pokyny pro používání kabelů se jmenovitým napětím 

nepřekračujícím 450/750 V (U₀/U) - Část 1: Obecné pokyny (2.2015) 

ČSN EN 50565-2 Elektrické kabely - Pokyny pro používání kabelů se jmenovitým napětím 

nepřekračujícím 450/750 V (U₀/U) - Část 2: Specifický návod pro typy 

kabelů související s EN 50525 (2.2015) 

ČSN 36 0020 Sdružené osvětlení (1.2015) 

ČSN 73 0580-3 Denní osvětlení budov. Část 3: Denní osvětlení škol (9.1994) 

ČSN EN 12464-1 Světlo a osvětlení - Osvětlení pracovišť - Část 1: Vnitřní pracoviště 

(5.2022) 

ČSN EN 1838 Světlo a osvětlení - Nouzové osvětlení (7.2015) 

ČSN EN 50172 Systémy nouzového únikového osvětlení (2.2005) 

ČSN 73 0802 ed. 2 Požární bezpečnost staveb - Nevýrobní objekty (9.2023) 

ČSN 73 0810 Požární bezpečnost staveb - Společná ustanovení (7.2016) 



3. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

3.1. Napěťové soustavy 

3/PEN AC 400/230 V 50 Hz / TN-C řešené elektroinstalace nízkého napětí 

3/N/PE AC 400/230 V 50 Hz / TN-C-S řešené elektroinstalace nízkého napětí 

Rozdělení soustav z TN-C na TN-C-S není v tomto projektu řešeno. 

3.2. Ochrana před úrazem elektrickým proudem 

Základní ochrana elektrických zařízení nízkého napětí je zajištěna základní izolací živých částí, 

přepážkami nebo kryty, dle podmínek ČSN 33 2000-4-41 ed. 3, Příloha A. 

V síti TN je ochrana při poruše zajištěna automatickým odpojením od zdroje s ochranným uzemněním 

a ochranným pospojováním za podmínek dle ČSN 33 2000-4-41 ed. 3, čl. 411.1 až 411.3 a čl. 411.4. 

Tam, kde není možné z důvodu vysoké impedance poruchové smyčky dosáhnout automatického 

odpojení v požadované době, musí být dle ČSN 33 2000-4-41 ed. 3, čl. 411.3.2.6 provedeno doplňující 

pospojování v souladu s 415.2. 

3.3. Určení vnějších vlivů 

Dle požadavku ČSN 33 2000-5-51 ed. 3+Z1+Z2, čl. ZA.1 musí být v řešených prostorách určeny vnější 

vlivy v protokolu o určení vnějších vlivů, který je nedílnou součástí dokladové části projektové 

dokumentace skutečného stavu provedení stavby, a ověřené dokumentace. Zde nebyly pro řešené 

prostory předloženy protokoly určení vnějších vlivů. Vnější vlivy byly uvažovány dle předpokládaných 

vlivů ve specifických prostorech (např. Autodílny, Dřevodílny, Svařovny atp.) kde svítidla musí 

splňovat alespoň podmínku krytí IP4x. 

Vnější vlivy musí být ověřeny a určeny před započetím prací zhotovitelem. 

3.4. Měření spotřeby elektrické energie 

Fakturační měření není součástí řešení tohoto projektu. 

Podružné měření spotřeby elektrické energie nebylo požadováno, není tedy ani řešeno. 

3.5. Elektromagnetická kompatibilita 

Dle nařízení vlády č. 117/2016 Sb., o posuzování shody výrobků z hlediska elektromagnetické 

kompatibility při jejich dodávání na trh, ve znění pozdějších předpisů, Příloha č. 1, bod 2, musí být 

pevná instalace instalována s použitím pravidel správné praxe a s ohledem na údaje o určeném 

použití komponentů. Pravidla správné praxe musí být zdokumentována a dokumentaci musí 

provozovatel instalace nebo jím pověřená osoba po dobu provozování instalace uchovávat pro 

potřeby orgánů dozoru. 

Dle vyhlášky č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, ve znění pozdějších předpisů, § 34 

odst. 2 písm. f), musí elektrický rozvod splňovat v souladu s normovými hodnotami požadavky na 

zamezení vzájemných nepříznivých vlivů a rušivých napětí při křižování a souběhu silnoproudých 

vedení a vedení elektronických komunikací. 

Dle ČSN 33 2000-4-444, čl. 444.4.2 písm. d) by měly být silové a slaboproudé kabely vedeny zvlášť 

v souladu s požadavky a doporučeními ČSN EN 50174-2 ed. 3, čl. 6.2, popř. dle čl. 444.6.2 musí být 



oddělovací vzdušná vzdálenost mezi silovými a slaboproudými kabely nejméně 200 mm. Silové 

a slaboproudé kabely by se dále měly křížit pokud možno pouze v pravých úhlech. 

Dle ČSN 33 2000-4-444, čl. 444.4.2 písm. h) musí být veškeré kabely odděleny od jímací soustavy a od 

svodů systému ochrany před bleskem (LPS) buď minimální vzdáleností, nebo použitím stínění. 

Dle ČSN 33 2130 ed. 3, čl. 4.1.3 je třeba při vedení vnitřních rozvodů zajistit i vnitřní ochranu před 

bleskem v souladu s požadavky uvedenými v souboru ČSN EN 62305 ed. 2, a to především 

zamezením vzniku zbytečných smyček tvořených rozvody silovými a elektronických komunikací, 

neukládáním elektrického vedení v blízkosti svodů hromosvodu, atd. 

Dle ČSN 33 2000-5-52 ed. 2, čl. 524.2 je pravděpodobné, že v řešené instalaci bude podíl třetí 

harmonické proudu a jejích lichých násobků místně vyšší jak 33 %.345 

Dle ČSN 33 2000-5-52 ed. 2, čl. 523.6.3 a čl. 524.2.3 nesmí být v takovém případě (tj. v případě, kdy je 

podíl třetí a lichých násobků třetí harmonické větší než 15 %) průřez nulových vodičů (a dle čl. 523.6.4 

identicky i průřez PEN vodičů) menší, než průřez vodičů fázových. Je tedy nepřípustné používat 

redukované průřezy N či PEN vodičů. 

Dle ČSN 33 2000-5-53 ed. 3, Příloha B je pro elektronické spotřebiče s jednofázovými usměrňovači 

přípustné používat minimálně proudové chrániče typu A, pro elektronické spotřebiče s vyhlazením 

nebo s trojfázovými usměrňovači je přípustné používat minimálně proudové chrániče typu B. 

 
3 Dle PNE 33 3430-6 ed. 3, čl. 4.2 lze zvýšenou úroveň harmonických předpokládat v případech, kdy výkon zdroje 
harmonických je větší než 20 % instalovaného výkonu zákazníka. 

4 Dle ČSN 33 2000-5-52 ed. 2, čl. 524.2.2 + POZNÁMKA platí, že takové úrovně se objevují např. v obvodech určených pro IT 
(informační technologie; zejména rozsáhlejší výskyt počítačů, v administrativních objektech, datových centrech, apod.). 

5 Viz i potenciální zdroje elektromagnetických emisí, jmenované v ČSN 33 2000-4-444, čl. 444.4.1. 



4. POPIS NAVRŽENÉHO ŘEŠENÍ 

Tato technická zpráva je nedílnou součástí projektové dokumentace a doplňuje její výkresovou část. 

Jelikož je v oblasti vyhrazených technických zařízení (viz kapitola „Zařazení zařízení do tříd a skupin“ 

dále) zákonem vyžadována odborná způsobilost zhotovitele (viz kapitola „Podmínky pro realizaci díla 

a jeho uvedení do provozu“ dále), pak se od zhotovitele důvodně očekává, že je schopen jednat se 

znalostí a pečlivostí, a že tyto i uplatní. Z titulu zákonné povinnosti odborné péče se u zhotovitele 

očekává znalost a splnění všech požadavků zde jmenovaných legislativních předpisů a technických 

norem ČSN a ČSN EN, byť by v této dokumentaci jejich jednotlivé požadavky nebyly přímo vypsány.6 

Tato zadávací dokumentace veřejné zakázky na stavební práce je zpracována podle požadavků § 89 

odst. 5 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů. To 

znamená, že anonymní technické podmínky jsou stanoveny výhradně prostřednictvím parametrů 

vyjadřujících požadavky na výkon nebo funkci, popisu účelu nebo potřeb, které mají být naplněny, 

prostřednictvím odkazů na normy nebo technické dokumenty, případně prostřednictvím odkazů na 

štítky. Zcela důvodně se tak od uchazečů očekává znalost a splnění všech požadavků odkazovaných 

dokumentů, byť by v této dokumentaci jejich jednotlivé požadavky nebyly přímo vypsány (aneb 

uchazeč má odkazované dokumenty a požadavky znát, a pokud je nezná, tak si je má nastudovat). 

Dle ČSN 33 2000-1 ed. 2, čl. 134.1.1 musí být pro zřizování elektrických rozvodů a zařízení použito 

vhodných materiálů a práce musí být provedena odborně (dobré řemeslné úrovně), osobou 

s odpovídající kvalifikací (viz kapitola „Podmínky pro realizaci díla a jeho uvedení do provozu“ dále); 

veškeré výrobky musí být vždy nainstalovány v souladu s pokyny poskytnutými jejich výrobcem. 

Pokud bude případně nutno zpracovat dokumentaci pro pomocné práce a konstrukce, výrobně 

technickou dokumentaci, dokumentaci výrobků dodaných na stavbu, výkresy prefabrikátů 

a montážní dokumentaci, pak dle Společných zásad v úvodu Přílohy č. 13 vyhlášky č. 499/2006 Sb., 

o dokumentaci staveb, ve znění pozdějších předpisů, jde vždy o součást dodavatelské dokumentace. 

V případě jakýchkoli nejasností či potřeby zpřesnění detailů a podrobností, stejně jako v případech 

vyžadovaných souvisejícími legislativními předpisy, musí osoba zajišťující odborné vedení realizace 

a/nebo vykonávající dozor ve smyslu svých povinností zvážit, a v nezbytném rozsahu i iniciovat 

dopracování realizační dokumentace.7 Tato povinnost se vztahuje především na případy podmíněné 

stavebním vybavením zhotovitele, jím používanými technologiemi, technologickými a pracovními 

postupy, konkrétními osazenými výrobky a požadavky jejich výrobců, odbornou úrovní pracovníků 

zhotovitele, organizací práce a skutečným postupem prací. Součástí realizační dokumentace 

zhotovitele musí rovněž být i zohlednění všech nezbytných postupů a opatření, která mají sloužit 

k ochraně bezpečnosti a zdraví při práci na stavbě. Realizační dokumentace musí být jednoznačná, 

obsahově musí reflektovat požadavky zde uvedených legislativních předpisů a technických norem, 

musí v ní být uvedeny veškeré typy konkrétních použitých výrobků a musí obsahovat veškerá 

konkrétní detailní a jednoznačná schémata zapojení. 

Z titulu zákonné povinnosti odborné péče (viz výše) se od zhotovitele očekává, že bez zbytečného 

odkladu upozorní na případné vady projektové dokumentace, kterou obdržel jako pokyn 

 
6 Srov. § 5 odst. 1 a § 2912 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

7 Srov. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 23. 11. 2016, sp. zn. 4 Tdo 1401/2016. Nejvyšší soud [online]. Brno: © 2018 
Nejvyšší soud [cit. 26.04.2024]. Dostupné z: 
http://nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/C3DCA4A25F179AE4C12580E500366829?openDocument 



k realizaci. V rámci přípravy je zhotovitel povinen ověřit i veškeré míry a počty, uváděné 

v dokumentaci.8 

Použitý materiál a osazované výrobky musí splňovat požadavky souvisejících výrobkových norem. 

Součástí prací a dodávek dle této projektové dokumentace je i veškeré nezbytné nastavení dodaných 

zařízení, výrobků a kompletů, včetně jejich funkčního a komplexního odzkoušení a zprovoznění. 

Veškeré případné, avšak zásadně pouze předem odsouhlasené změny, stejně jako veškerá konkrétní 

zapojení a elektrické návaznosti všech skutečných výrobků, osazených v rámci dodávek této veřejné 

zakázky na stavební práce, je zhotovitel povinen zaznamenat v dokumentaci skutečného provedení. 

4.1. Způsob připojení na místní technickou infrastrukturu 

Není součástí PD 

4.2. Uzemnění 

Dle ČSN 33 2000-1 ed. 2, Obrázek A.31B2 má být uzemněn bod rozdělení z TN-C na TN-C-S. 

Dle ČSN 33 2000-4-41 ed. 3, čl. 411.4.2 musí být neživé části instalace spojeny prostřednictvím 

ochranného vodiče s hlavní uzemňovací přípojnicí instalace (MET), která musí být spojená 

s uzemněným bodem silové napájecí sítě. 

Dle ČSN 33 2000-4-41 ed. 3, čl. 411.3.1.2 musejí být v každém objektu vstupující kovové části, které 

jsou náchylné přivést nebezpečný rozdíl potenciálů, a které nejsou součástí elektrické instalace, 

spojeny s hlavní uzemňovací svorkou vodiči ochranného pospojování. 

Dle ČSN 33 2000-4-41 ed. 3, čl. 411.4.2 se doporučuje, aby ochranné vodiče PEN/PE byly uzemněny 

v místě vstupu do budovy. 

Dle ČSN EN 62305-3 ed. 2 Změna Z1, čl. NA.4 musí být na každém objektu provedeno vyrovnání 

potenciálů bleskových proudů, a to i mezi uzemňovací soustavou a přivedenými inženýrskými sítěmi. 

Bude provedeno doplňující ochranné pospojování, které dle ČSN 33 2000-4-41 ed. 3, čl. 415.2.1 musí 

zahrnovat cizí vodivé části, a všechny neživé části upevněných zařízení současně přístupné dotyku. 

Součástí vyprojektované soustavy pospojování budou v souladu s ČSN 33 2000-5-54 ed. 3, čl. 543.2.3 

Poznámka N i řádně označené páteřní kabelové lávky a žebříky. Jejich jednotlivé na sebe navazující 

části musí být v místech spojení označeny barevnou kombinací zelená/žlutá. 

4.3. Popis řešení, funkce a uspořádání instalace 

4.3.1. Umělé osvětlení prostor pro vzdělávání 

Dle zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů, § 7 odst. 1, jsou školy a školská zařízení povinny zajistit, aby byly splněny 

hygienické požadavky upravené prováděcím právním předpisem na osvětlení. 

Navržené umělé osvětlení bude splňovat zejména požadavky § 12 a 13 vyhlášky č. 410/2005 Sb., 

o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí 

 
8 Srov. požadavek § 2594 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 



a mladistvých, ve znění pozdějších předpisů. Parametry umělého osvětlení v řešených vnitřních 

prostorách tak musí odpovídat minimálně následujícím normovým požadavkům ČSN EN 12464-1: 

 
Požadavky dle ČSN EN 12464-1, Tabulka 44: Vzdělávací zařízení - Komunikační prostory a místnosti vyučujících 

 
Požadavky dle ČSN EN 12464-1, Tabulka 44: Vzdělávací zařízení - Laboratoře, dílny, praktická výuka 

Dle vyhlášky č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven 

pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění pozdějších předpisů, § 12 odst. 3, musí 

parametry umělého osvětlení odpovídat normovým požadavkům. Barevný tón umělého světla se 

musí volit pro hodnoty Ēm ≤ 200 lx teple bílý (cca 3000 K); 200 lx < Ēm ≤ 1000 lx neutrálně bílý (cca do 

4000 K); Ēm > 1000 lx chladně bílý (cca > 5000 K). Rovnoměrnost umělého osvětlení na chodbách 

a schodištích musí být větší než 0,2. 

Dle vyhlášky č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven 

pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění pozdějších předpisů, § 15 odst. 1, se svítidla 

u soustav umělého osvětlení umísťují na strop rovnoběžně s okenní stěnou. Stejným způsobem pak 

budou svítidla i ovládána, tedy spínání rozdělené po řadách rovnoběžně s okenní stěnou. 

Dle vyhlášky č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven 

pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění pozdějších předpisů, § 15 odst. 5, musí být 

osvětlovací soustavy a části vnitřních prostorů odrážející světlo čištěny a obnovovány ve lhůtách 

daných plánem údržby v souladu s projektem osvětlení, a musí být udržovány v takovém stavu, aby 

požadované vlastnosti osvětlení byly splněny po celou dobu života osvětlovací soustavy. Není-li 

zpracován v projektu osvětlení plán údržby, provádí se úklid nejméně dvakrát ročně umytím oken 

včetně rámů, svítidel a světelných zdrojů. 

Ve školních budovách se dle ČSN 73 0580-3, čl. 4.5.2 navrhuje ovládání umělého osvětlení buď ruční, 

na základě signalizace čidlem, anebo automatické, při kterém se však zachovává možnost ručního 

ovládání. 



4.3.2. Požadavky na umělé osvětlení 

Veškeré osazené světelné zdroje a předřadníky musí splňovat požadavky Nařízení EU č. 2019/2020, 

kterým se stanoví požadavky na ekodesign světelných zdrojů a samostatných předřadných přístrojů, 

ve znění pozdějších předpisů. 

Řešené prostory nejsou pracovištěm, na kterém by byla vykonávána trvalá práce ve smyslu legální 

definice § 7 odst. 6 nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při 

práci, ve znění pozdějších předpisů. 

Celkové doplňující elektrické osvětlení v převažující rovině místa zrakového úkolu pracovních prostor 

se sdruženým osvětlením, vyjádřené udržovanou osvětleností, musí být dle § 45 odst. 4 písm. b) 

nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění 

pozdějších předpisů, nejméně Ēm = 300 lx s rovnoměrností osvětlení Uo ≥ 0,4 v posuzovaných 

prostorech se svislými a šikmými osvětlovacími otvory nebo nejméně Ēm = 200 lx s rovnoměrností 

osvětlení Uo ≥ 0,4 pro vodorovné osvětlovací otvory, pokud ČSN 36 0020 nestanoví vyšší hodnoty. 

V případě bočních osvětlovacích otvorů ve vnitřních prostorách se sdruženým osvětlením se dle 

ČSN 36 0020, čl. 4.5.2 u udržovaných osvětleností 200 lx až 500 lx včetně navýší osvětlenost o jeden 

stupeň řady osvětleností. 

Intenzita osvětlení v řešených prostorách tak byla navržena dle požadavků ČSN EN 12464-1: 

 
Požadavky dle ČSN EN 12464-1, Tabulka 34: Administrativní prostory a kanceláře 

 
Požadavky dle ČSN EN 12464-1, Tabulka 32: Opravy vozidel 



 
Požadavky dle ČSN EN 12464-1, Tabulka 33: Průmyslové a řemeslné činnosti - Práce na dřevoobráběcích strojích 

 
Požadavky dle ČSN EN 12464-1, Tabulka 19: Průmyslové a řemeslné činnosti - Elektrodílny 

Dle vyhlášky č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, ve znění pozdějších předpisů, § 16 

odst. 1, musí být budovy navrženy a provedeny tak, aby spotřeba energie na jejich umělé osvětlení 

byla co nejnižší. Dle tohoto požadavku je veškeré umělé osvětlení navrženo LED svítidly. 

Jelikož je spínání LED svítidel doprovázeno obrovskými zapínacími proudy (až 200x In v závislosti na 

okamžiku sepnutí), a navíc jde vzhledem k elektronickým předřadníkům o spínání kapacitní zátěže, je 

z důvodu životnosti a spolehlivosti spínacích prvků zásadně požadováno řešit veškeré spínané vývody 

osvětlení hybridními stykači s řízeným spínáním při průchodu napětí nulou. 

Dle ČSN 36 0020, čl. 4.9.2 se při hodnotách osvětlenosti 200 lx až 750 lx doplňujícího umělého 

osvětlení osvědčily světelné zdroje s teplotou chromatičnosti 4 000 K až 5 000 K a Ra nejméně 80. 

Pro barevný tón osvětlení viz doporučující požadavky ČSN EN 12464-1, čl. 5.7.2, Tabulka 6. 

V osazených svítidlech jsou požadovány LED čipy s životností L80B10 při ta 30 °C nejméně 75.000 h. 

Při napájení instalace přes proudové chrániče nesmí v prostorách občanské výstavby a pracovišť dle 

ČSN 33 2000-7-718, čl. 718.559.101.1 žádný proudový chránič chránit více než jeden světelný obvod. 

Ovládání osvětlení bude ruční, prostřednictvím stávajících vypínačů umístěných v jednotlivých 

prostorách. 

Návrhy osvětlení byly provedeny na základě výpočtů s konkrétními typy svítidel. Jelikož výpočty 

osvětlení nejsou univerzálně zaměnitelné a platí vždy a pouze s konkrétními použitými svítidly, musí 

být v rámci realizace buďto dodána svítidla, se kterými byly zpracovány přiložené výpočty osvětlení, 

anebo musí být předloženy k odsouhlasení výpočty osvětlení nové, aktualizované se zamýšlenými 

svítidly, přičemž výpočtové parametry řešených prostor musí být stejné, jako v původním výpočtu. 

Provozovatel bude povinen zajistit pravidelné čištění a trvalou údržbu osvětlovacích soustav 

elektrického osvětlení a částí vnitřních prostor pracovišť odrážející světlo dle požadavků § 45a odst. 2 



nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění 

pozdějších předpisů. 

4.3.3. Nouzové osvětlení 

Řešené prostory nejsou pracovištěm, na kterém by byla vykonávána trvalá práce ve smyslu legální 

definice § 7 odst. 6 nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při 

práci, ve znění pozdějších předpisů. 

Dle nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí, 

Příloha, bod 2.3.5, musí být únikové cesty a východy pracovišť během provozní doby budovy 

dostatečně osvětleny, a vybaveny nouzovým osvětlením vyhovujícím normovým požadavkům. 

Nouzové osvětlení je navrženo v rozsahu a dle požadavků ČSN EN 1838, čl. 1 v místech, kde jsou 

takové soustavy požadovány, což se týká především těch míst, která jsou přístupná veřejnosti nebo 

zaměstnancům. Požadavky na osvětlení únikových cest a bezpečnostních značek při výpadku 

normálního napájení jsou podrobně stanoveny normou ČSN EN 50172, která se vztahuje na zajištění 

nouzového osvětlení na všech pracovištích, či v prostorách přístupných veřejnosti. 

Dle nařízení vlády č. 375/2017 Sb., o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních značek a značení 

a zavedení signálů, § 5 odst. 2 se značky a zařízení určené k vysílání světelných signálů umísťují ve 

vhodné výšce a v poloze přiměřené zornému poli zaměstnanců, na snadno dostupném a viditelném 

místě, s přihlédnutím k osvětlení a ke všem rizikům na pracovišti a v jeho bezprostřední blízkosti. 

Nouzovými svítidly musí být dle ČSN EN 1838, čl. 4.1.2 zdůrazněna požadovaná místa, tedy v blízkosti 

každých dveří určených pro nouzový východ, v blízkosti schodiště tak, aby každé schodišťové rameno 

bylo osvětleno přímým světlem, na každé změně směru nebo úrovně, na každém křížení chodeb, 

v blízkosti každého východu, a to včetně osvětlení vnější strany budovy, v blízkosti každého místa 

první pomoci, v blízkosti každého hasicího prostředku či tlačítkového požárního hlásiče. 

Dle ČSN EN 1838, čl. 5.1 vyžadují všechny bezpečnostní značky a doplňkové směrové šipky osvětlení, 

aby byla zajištěna jejich dobrá viditelnost a čitelnost. 

Dle ČSN EN 50172, čl. 5.2 musí být nouzové únikové osvětlení v provozu v případě výpadku jakékoliv 

části normálního napájení osvětlení, přičemž musí být zajištěno, aby místní nouzové únikové 

osvětlení bylo v provozu při výpadku normálního napájení do příslušného sektoru. 

Dle ČSN 33 2000-5-56 ed. 3, čl. 560.9.6 musí být napájení normálního osvětlení pro řešené prostory 

sledováno, přičemž musí být zajištěna opatření, aby místní nouzové osvětlení automaticky svítilo 

v případě výpadku normálního napájení v daném místním prostoru. 

V požárně chráněných prostorech, ve kterých je nainstalováno více než jedno svítidlo nouzového 

osvětlení, musí být dle ČSN 33 2000-5-56 ed. 3, čl. 560.9.2 nouzová svítidla zapojena střídavě 

z nejméně dvou samostatných obvodů tak, aby byla udržována vhodná úroveň osvětlení podél 

únikové cesty v případě ztráty jednoho obvodu. 

Dle ČSN EN 1838, čl. 4.2.5 musí být minimální doba svícení nouzového únikového osvětlení 1 hodina. 

Provozovatel bude povinen vést provozní deník nouzového osvětlení dle požadavků ČSN EN 50172, 

kapitola 6, a provádět pravidelné denní, měsíční a roční kontroly v rozsahu požadavků kapitoly 7. 

4.3.4. Způsob uložení kabelových vedení 

Dle nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí, 

Příloha, bod 2.1.5, musí být průchody stěnami a konstrukcemi na pracovištích provedeny tak, aby 



nemohlo dojít k poškození instalace ani stavby. Vzdálenosti vodičů a kabelů navzájem, od částí 

staveb, od nosných a jiných konstrukcí, musí být voleny podle druhu izolace a způsobu jejich uložení. 

Kabelové rozvody budou stávající. Tyto jsou vedeny na povrchu, uložené v elektroinstalačních 

kanálech či lištách. Tento způsob ukládání je dle ČSN 33 2130 ed. 3, čl. 4.1.2 možný pouze 

v nebytových prostorách a při dodatečné montáži, a je považován za skrytě uložené vedení. 

Volba a pokládka kabelů bude dle ČSN EN 50565-1 a ČSN EN 50565-2, při používání odbočných krabic 

budou dodržovány požadavky řady norem ČSN EN 60670, uložení kabelových rozvodů bude v souladu 

s ČSN 33 2000-5-52 ed. 2, ČSN 33 2130 ed. 3, ČSN EN 50174-1 ed. 3 a ČSN EN 50174-2 ed. 3. 

Na kabelových trasách budou kabely ukládány dle požadavků ČSN 33 2000-5-52 ed. 2, čl. NA.4.5.10, 

kabely budou uchycovány ve vzdálenostech dle ČSN EN 50565-1, Tabulka 1, zaplnění kabelových tras 

bude respektovat doporučení ČSN 33 2000-4-444, čl. 444.7. Kabely a vodiče budou dle požadavků 

ČSN 33 2000-5-52 ed. 2, čl. NA.4.5.2.5 značeny nesmazatelnými štítky, na kterých bude vždy uvedeno 

minimálně označení kabelu, typ kabelu, a označení rozváděče a vývodu, odkud je kabel napojen. 

Jelikož bude použito stávajících kabelů není součástí této PD kabelový seznam, ani výčetka kabelů. 

4.3.5. Technické výpočty prokazující bezpečnost návrhu 

Vypočtené parametry osvětlení jsou patrné z dokument“: 

- Autodílna Levá.pdf 

- Autodílna velka.pdf 

- Soustruzna.pdf 

- Svarovna elektro.pdf 

- Svarovna plynem.pdf 

- Truhlarna ruční.pdf 

- Tesaři.pdf 

Tyto jednotlivé dokumenty obsahují výpočty pro jednotlivé řešené prostory, a to včetně typů svítidel, 

která byla použita pro výpočty. Tato svítidla je nutno použít pro instalaci. 

4.3.6. Ochrana proti impulsnímu přepětí 

Při návrhu vnitřních rozvodů v objektech bytové a občanské výstavby, či v prostorách 

administrativního charakteru, je třeba dle ČSN 33 2130 ed. 3, čl. 4.1.3 zajistit i vnitřní ochranu před 

bleskem v souladu s požadavky uvedenými v souboru ČSN EN 62305 ed. 2. 

Dle ČSN 33 2000-1 ed. 2, čl. 131.6.2 musí být osoby, hospodářská zvířata i majetek chráněny před 

poškozením v důsledku přepětí, které vzniká z atmosférických vlivů, nebo ze spínacích procesů. 

Dle ČSN 33 2000-4-443 ed. 3, čl. 443.4 písm. a) se musí ochrana před přechodnými přepětími 

zajišťovat tam, kde následky způsobené přepětím mohou postihovat lidský život. 

Dle ČSN 33 2000-4-443 ed. 3, čl. 443.4 písm. z1) se musí ochrana před přechodnými přepětími 

zajišťovat tam, kde následky způsobené přepětím mohou postihovat velké množství jedinců. 

Dle ČSN 33 2000-5-53 ed. 3, čl. 534.4.1 jestliže je budova vybavena vnějším systémem ochrany před 

bleskem nebo je ochrana před účinky přímého úderu blesku předepsána jiným způsobem, musí být 

použity přepěťové ochrany (SPD) typu 1; pro ochranu před účinky blesku a spínacích přepětí musí být 

použity SPD typu 2. SPD typu 2 nebo typu 3 pak mohou být zapotřebí v blízkosti citlivých 

zařízení. V otázce potřeby osazení SPD typu 3 je potřeba se řídit požadavky výrobců napájených 

zařízení. 



Dle ČSN EN 62305-4 ed. 2, čl. 7 musí být v systému ochranných opatření používajícím koncepci zón 

ochrany před bleskem s více než jednou LPZ (LPZ 1, LPZ 2 a vyšší) SPD umístěny na vstupu vedení do 

každé LPZ. V systému ochranných opatření používajícím jen LPZ 1, musí být SPD umístěn minimálně 

na vstupu vedení do LPZ 1. 

4.4. Požární opatření 

Kromě nouzového osvětlení nebudou napájena žádná požárně bezpečnostní zařízení. 

4.4.1. Způsob napájení a vypínání objektu 

Vypínání objektu při požáru není součástí řešení tohoto projektu 

4.4.2. Kabelové rozvody obecně 

Dle Nařízení EU č. 305/2011, kterým se stanoví harmonizované podmínky pro uvádění stavebních 

výrobků na trh, ve znění pozdějších předpisů, Příloha I bod 2 písm. b), musí být stavba provedena 

takovým způsobem, aby v případě požáru byl uvnitř stavby omezen vznik a šíření ohně a kouře. 

Veškeré vnitřní elektroinstalace proto budou provedeny kabely třídy reakce na oheň nejméně Eca. 

Dle vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění pozdějších 

předpisů, § 9 odst. 6, musí být každý prostup požárně dělicími konstrukcemi utěsněn podle 

požadavků vyhláškou odkazovaných českých technických norem, a musí být zřetelně označen štítkem 

obsahujícím informace o: požární odolnosti, druhu nebo typu ucpávky, datu provedení, firmě, adrese 

a jméně zhotovitele, označení výrobce systému. 

Veškeré prostupy elektroinstalací konstrukčními prvky objektu a jednotlivými požárními úseky budou 

provedeny a utěsněny dle požadavků ČSN 73 0810, čl. 6.2.1 a ČSN 33 2000-5-52 ed. 2, čl. 527.2. 

Každá kabelová požární přepážka, stejně jako každý prostup kabelových rozvodů požárně dělícími 

konstrukcemi, budou řádně označeny dle požadavků ČSN 73 0848, čl. 8. 

4.4.3. Požární prevence 

Dle ČSN 33 2000-4-42 ed. 2, čl. 422.3.9 musí být koncové obvody a elektrické spotřebiče v prostorách 

s nebezpečím požáru zpracovávaných nebo skladovaných látek, s výjimkou rozvodů uzavřených 

v krytech se stupněm ochrany alespoň IP4X, chráněny před izolačními poruchami proudovými 

chrániči se jmenovitým reziduálním vybavovacím proudem IΔn ≤ 300 mA. Pokud izolační porucha 

může způsobit požár, např. u přístropního topení s tenkými topnými vrstvami, musí být jmenovitý 

reziduální vybavovací proud IΔn ≤ 30 mA. 

Dle ČSN 33 2000-4-42 ed. 2, Změna Z1, čl. 421.7 se doporučuje, aby se v místech s nebezpečím 

požáru zpracovávaných nebo skladovaných materiálů, tj. v prostorech BE2 (např. ve stodolách, 

v dřevozpracujících provozovnách, skladech hořlavého materiálu) zajistila zvláštní opatření na 

ochranu před účinky obloukových poruch v koncových obvodech prostřednictvím obloukových 

ochran (AFDD). 



5. BEZPEČNOST PŘI REALIZACI A UŽÍVÁNÍ 

5.1. Zařazení zařízení do tříd a skupin 

Elektrická zařízení na pracovištích jsou dle § 2 písm. a) zákona č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce 

v souvislosti s provozem vyhrazených technických zařízení a o změně souvisejících zákonů 

vyhrazeným technickým zařízením, které při provozu představuje závažné riziko ohrožení života, 

zdraví a bezpečnosti fyzických osob. 

Dle § 4 odst. 2 písm. a) nařízení vlády č. 190/2022 Sb., o vyhrazených technických elektrických 

zařízeních a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti, jde o vyhrazené elektrické zařízení II. třídy. 

5.2. Podmínky pro realizaci díla a jeho uvedení do provozu 

Kontrolu u právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby provozující elektrické zařízení, aby činnosti 

a řízení činností na elektrických zařízeních a v jejich blízkosti ve stanovených případech vykonávaly 

jen osoby odborně způsobilé k dané činnosti na elektrickém zařízení, zajišťuje dle § 3 odst. 3 nařízení 

vlády č. 194/2022 Sb., o požadavcích na odbornou způsobilost k výkonu činnosti na elektrických 

zařízeních a na odbornou způsobilost v elektrotechnice, osoba odpovědná za elektrické zařízení. 

Dle § 7 odst. 1 zákona č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce v souvislosti s provozem vyhrazených 

technických zařízení a o změně souvisejících zákonů, jsou montáž, opravy, revize, zkoušky 

vyhrazených technických zařízení oprávněny vykonávat pouze odborně způsobilé právnické osoby 

a podnikající fyzické osoby (dále všude jen „zhotovitel“). 

Pro každou práci na vyhrazeném elektrickém zařízení musí být před jejím zahájením dle § 8 písm. e) 

nařízení vlády č. 190/2022 Sb., o vyhrazených technických elektrických zařízeních a požadavcích na 

zajištění jejich bezpečnosti, stanoven vedoucí práce, který má povinnost řádně zajistit danou činnost; 

před zahájením dané práce provede rozbor její složitosti, aby byla pro její výkon zvolena osoba 

s vhodnou odbornou způsobilostí; vedoucího práce na vyhrazeném elektrickém zařízení může 

vykonávat pouze osoba znalá. 

Zhotovitel vyhrazených technických zařízení dle zákona č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce 

v souvislosti s provozem vyhrazených technických zařízení a o změně souvisejících zákonů zajistí, aby: 

• dle § 20 odst. 2 písm. d) uvedeného zákona montáž vyhrazených technických zařízení vykonávaly 

jen fyzické osoby, které jsou odborně způsobilé, a ve stanovených případech byly též držiteli 

osvědčení o odborné způsobilosti k činnostem na vyhrazených technických zařízeních; 

• dle § 20 odst. 1 uvedeného zákona při montáži vyhrazených technických zařízení postupoval 

v souladu s právními a ostatními předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci tak, 

aby se vyhrazené technické zařízení nestalo příčinou ohrožení života a zdraví osob, majetku nebo 

životního prostředí; 

• dle § 20 odst. 2 písm. a) uvedeného zákona při uvádění vyhrazených technických zařízení do 

provozu byla provedena bezpečnostní opatření, prohlídky, kontroly, revize a zkoušky. 

Dle § 5 nařízení vlády č. 190/2022 Sb., o vyhrazených technických elektrických zařízeních 

a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti, je pro montáž, opravy, revize a zkoušky vyhrazených 

elektrických zařízení odborně způsobilou osobou pouze právnická osoba nebo podnikající fyzická 

osoba s platným oprávněním, vydaným podle zákona, a to v rozsahu podle přílohy č. 3 k uvedenému 

nařízení. 



Po rekonstrukci musí provozovatel dle § 20 odst. 6 zákona č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce 

v souvislosti s provozem vyhrazených technických zařízení a o změně souvisejících zákonů, ověřit 

bezpečnost vyhrazeného technického zařízení, včetně provedení zkoušek a výchozí revize. 

Dle § 4 odst. 1 nařízení vlády č. 117/2016 Sb., o posuzování shody výrobků z hlediska 

elektromagnetické kompatibility při jejich dodávání na trh, ve znění pozdějších předpisů, může být 

pevná instalace uvedena do provozu pouze je-li provedena tak, aby za předpokladu, že je řádně 

instalována, udržována a používána pro určené účely, splňovala požadavky uvedeného nařízení. 

Dle nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí, 

Příloha, bod 2.1.1, musí být instalace a zařízení vyrobeny, před uvedením do provozu odborně 

prověřeny, vyzkoušeny a provozovány tak, aby se nemohly stát zdrojem požáru nebo výbuchu. 

Požadavky na bezpečnost vyhrazených elektrických zařízení při jejich uvádění do provozu jsou 

stanoveny § 6 nařízení vlády č. 190/2022 Sb., o vyhrazených technických elektrických zařízeních 

a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti. 

Dle ČSN 33 2000-1 ed. 2, čl. 134.2 musí být každé elektrické zařízení před tím, než je uvedeno do 

provozu, i po každé důležitější změně nebo rozšíření, prohlédnuto a přezkoušeno, aby se prověřila 

jeho správná funkce v souladu s požadavky norem. 

Dle ČSN 33 2000-6 ed. 2, čl. 6.4.1.1 musí být každá instalace, pokud je to prakticky možné, během své 

výstavby a/nebo po dokončení před tím, než je uvedena do provozu, revidována. 

Dle ČSN 33 1310 ed. 2, čl. 7.5 + čl. 7.6 musí před uvedením elektrické instalace nebo její části do 

provozu (před předáním instalace nebo její části do užívání) osoba, která elektrickou instalaci 

zhotovila, nebo jí zmocněná osoba, provést poučení laiků o správném a bezpečném užívání elektrické 

instalace. Seznámení se správným a bezpečným užíváním elektrické instalace může provádět pouze 

osoba s příslušnou odbornou elektrotechnickou kvalifikací. Seznámení má být provedeno 

prokazatelnou formou s uvedením obsahu seznámení, datem a stvrzeným podpisy účastníků. 

Dle zákona č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, ve 

znění pozdějších předpisů, § 11 odst. 1, mohou na technických zařízeních, která představují zvýšenou 

míru ohrožení života a zdraví zaměstnanců, pokud jde o jejich obsluhu, montáž, údržbu, kontrolu 

nebo opravy, práce a činnosti samostatně vykonávat a samostatně je obsluhovat jen zvlášť odborně 

způsobilí zaměstnanci. 

Provozovatel (právnická či podnikající fyzická osoba provozující vyhrazená technická zařízení) dle 

zákona č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce v souvislosti s provozem vyhrazených technických 

zařízení a o změně souvisejících zákonů zajistí, aby: 

• dle § 20 odst. 2 písm. a) uvedeného zákona při provozování vyhrazených technických zařízení byly 

provedeny bezpečnostní opatření, prohlídky, kontroly, revize a zkoušky; 

• dle § 20 odst. 2 písm. d) uvedeného zákona obsluhu vyhrazených technických zařízení vykonávaly 

jen fyzické osoby, které jsou odborně způsobilé, a ve stanovených případech byly též držiteli 

osvědčení o odborné způsobilosti k činnostem na vyhrazených technických zařízeních; 

• dle § 20 odst. 3 uvedeného zákona bylo vyhrazené technické zařízení používáno pouze, pokud je 

vyloučen stav ohrožující bezpečnost práce a provozu; co je za stav ohrožující bezpečnost práce 

a provozu považováno je stanoveno v písm. a) až c) uvedeného odstavce. 

Vyhrazená elektrická zařízení lze provozovat pouze za splnění požadavků § 7 a § 8 nařízení vlády 

č. 190/2022 Sb., o vyhrazených technických elektrických zařízeních a požadavcích na zajištění jejich 

bezpečnosti. 



Pro provoz, údržbu, obsluhu a práci na elektrických zařízeních platí požadavky všech v této 

dokumentaci jmenovaných předpisů a technických norem, z nich pak zejména požadavky 

ČSN EN 50110-1 ed. 3, ČSN EN 50110-2 ed. 3, ČSN 33 1500, ČSN 33 2000-6 ed. 2 a dalších. 

5.3. Seznam dokladů, vyžadovaných pro uvedení stavby do užívání 

• prohlášení o vlastnostech stavebních výrobků, uvedených nebo dodaných na trh 

(srov. článek 4 odst. 1 Nařízení EU č. 305/2011); 

prohlášení o vlastnostech musí být v českém jazyce (srov. § 13c zákona č. 22/1997 Sb.) 

• EU prohlášení o shodě výrobků dodaných na trh, případně do provozu 

(srov. § 6 odst. 2 zákona č. 90/2016 Sb.) 

• zdokumentovaná pravidla správné praxe z hlediska elektromagnetické kompatibility 

(srov. Přílohu č. 1 bod 2 nařízení vlády č. 117/2016 Sb.) 

• průvodní dokumentaci vyhrazeného elektrického zařízení odpovídající skutečnému provedení, 

umožňující provoz, údržbu a revize tohoto zařízení, jakož i výměnu jednotlivých částí vyhrazeného 

elektrického zařízení a další rozšiřování vyhrazeného elektrického zařízení; součástí průvodní 

dokumentace je posouzení vnějších vlivů 

(srov. § 6 odst. 3 písm. a) nařízení vlády č. 190/2022 Sb.)9 

• protokol o určení vnějších vlivů 

(srov. ČSN 33 2000-5-51 ed. 3+Z1+Z2, čl. 512.2) 

• aktuální dokumentace elektrického zařízení a záznamy o jeho stavu 

(srov. ČSN EN 50110-1 ed. 3, čl. 4.7) 

• podklady pro provedení výchozí revize vyhrazených elektrických zařízení 

(srov. Přílohu č. 2, Část A, bod I. nařízení vlády č. 190/2022 Sb.) 

• záznamy o kontrolách, zkouškách a měření elektrických zařízení, uváděných do provozu 

(srov. ČSN EN 50110-1 ed. 3, čl. 5.3.2) 

• protokol o kontrolním měření ověření vnitřního osvětlení, data a hodnoty svítidel, plán údržby 

(srov. ČSN EN 12464-1, čl. 8) 

• dokumentace umožňující stavbu, provoz, údržbu a revize zařízení, jakož i výměnu jednotlivých 

částí zařízení a další rozšiřování zařízení (srov. ČSN 33 2000-1 ed. 2, čl. 132.13 + POZNÁMKA) 

• technická dokumentace pro údržbu, která musí být dodávána před uvedením do provozu 

(srov. požadovaný rozsah dokumentace dle ČSN EN 13460, čl. 1 + čl. 4 + čl. 5) 

• veškeré vyžadované podklady k provádění revizí 

(srov. ČSN 33 1500, čl. 4) 

• písemné prohlášení vedoucího montáže, jako osoby odpovědné za montáž elektrické instalace 

(srov. ČSN 33 2000-6 ed. 2, Změna Z2, Příloha E) 

• písemné prohlášení projektanta, odpovědného za dokumentaci skutečného provedení 

(srov. ČSN 33 2000-6 ed. 2, Změna Z2, Příloha E)10 

 
9 Zpracovatelem předmětné dokumentace musí být dle § 19 odst. 2 písm. b) zákona č. 250/2021 Sb. osoba znalá pro řízení 
činnosti, neboť se nejedná o dokumentaci, která by ex lege byla předmětem autorizace podle zvláštního zákona. 

10 Dle TNI 33 2000-6, čl. 6.3.15 má být projektant dokumentace skutečného provedení elektrické instalace (zařízení) 
autorizovaná osoba, která současně také vykonávala i autorský dozor. Není-li projektantem dokumentace skutečného 
provedení elektrické instalace (zařízení) vykonáván autorský dozor, pak dle citovaného ustanovení přebírá v rámci výchozí 
revize odpovědnost za dodržení technických norem investor, popř. jím pověřená osoba (kdo prováděl dozor nad stavbou). 



• zpráva o výchozí revizi elektrického zařízení 

(srov. § 6 odst. 3 písm. b) nařízení vlády č. 190/2022 Sb.) 

• veškeré výše uvedené informace musí být poskytnuty v českém jazyce 

(srov. § 3 odst. 1 písm. a) zákona č. 102/2001 Sb. a § 11 odst. 1 zákona č. 634/1992 Sb.) 

• ostatní dokumenty, vyžádané stavebním úřadem, či dalšími orgány veřejné správy 

5.4. Zásady ochrany zdraví a bezpečnosti práce, související předpisy 

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci musí být zajištěna příslušnými technicko-organizačními 

opatřeními a dodržováním souvisejících předpisů a norem. Během elektroinstalačních prací a při 

následném uvádění do provozu, provozu, obsluze a údržbě zařízení je nutno dodržovat zejména: 

• Nařízení Komise (EU) č. 2019/2020, kterým se stanoví požadavky na ekodesign světelných zdrojů 

a samostatných předřadných přístrojů, ve znění pozdějších předpisů 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 305/2011, kterým se stanoví harmonizované 

podmínky pro uvádění stavebních výrobků na trh, ve znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 87/2023 Sb., o dozoru nad trhem s výrobky a o změně některých souvisejících zákonů 

(zákon o dozoru nad trhem s výrobky) 

• zákon č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce v souvislosti s provozem vyhrazených technických 

zařízení a o změně souvisejících zákonů 

• zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 90/2016 Sb., o posuzování shody stanovených výrobků při jejich dodávání na trh, ve znění 

pozdějších předpisů 

• zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, ve 

znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 

• nařízení vlády č. 190/2022 Sb., o vyhrazených technických elektrických zařízeních a požadavcích 

na zajištění jejich bezpečnosti 

• nařízení vlády č. 194/2022 Sb., o požadavcích na odbornou způsobilost k výkonu činnosti na 

elektrických zařízeních a na odbornou způsobilost v elektrotechnice 

• nařízení vlády č. 375/2017 Sb., o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních značek a značení 

a zavedení signálů 

• nařízení vlády č. 118/2016 Sb., o posuzování shody elektrických zařízení určených pro používání 

v určitých mezích napětí při jejich dodávání na trh 

• nařízení vlády č. 117/2016 Sb., o posuzování shody výrobků z hlediska elektromagnetické 

kompatibility při jejich dodávání na trh, ve znění pozdějších předpisů 

• nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění 

pozdějších předpisů 

• nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví 

při práci na staveništích, ve znění pozdějších předpisů 

• nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí 



• nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a používání 

strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí, ve znění pozdějších předpisů 

• vyhlášku č. 264/2020 Sb., o energetické náročnosti budov, ve znění pozdějších předpisů 

• vyhlášku č. 319/2019 Sb., o energetickém štítkování a ekodesignu výrobků spojených se 

spotřebou energie 

• vyhlášku č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění pozdějších 

předpisů 

• vyhlášku č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven 

pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění pozdějších předpisů 

• vyhlášku č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního 

dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění pozdějších předpisů 

• vyhlášku č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce 

a technických zařízení, ve znění pozdějších předpisů 

• předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci zhotovitele a provozovatele 

5.5. Zásady ochrany životního prostředí 

Elektroinstalace jsou navrženy tak, aby neohrožovaly životní prostředí. Během elektroinstalačních 

prací a při následném provozu, obsluze a údržbě zařízení je nutno dodržovat zejména: 

• zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 542/2020 Sb., o výrobcích s ukončenou životností, ve znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 477/2001 Sb., o obalech, ve znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů 

• vyhlášku č. 16/2022 Sb., o podrobnostech nakládání s některými výrobky s ukončenou životností, 

ve znění pozdějších předpisů 

• vyhlášku č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů 

• vyhlášku č. 8/2021 Sb., o Katalogu odpadů a posuzování vlastností odpadů (Katalog odpadů), ve 

znění pozdějších předpisů 

 


